85 prius se ] prius per se V

100 quia aliud est relationem in finem obiective cadere in aliqua  
 opera, aliud effective, seu imperative; illa autem relatio, quae  
 praecessit, quamvis cadat obiective in sequentia opera, non  
 sufficit, quia fieri potest, ut omnia illa respiciat, ut materiale  
 obiectum, ut cum aliquis in principio dici aut vitae opera  
 illius temporis refert in Deum; tamen hoc non est satis, ut  
 talia opera sint effective, seu imperative ab illa relatione, quia  
 ad priorem respectum sufficit, quod illa opera aliquo modo  
 105 repraesententur obiective in intellectu, quando fit illa relatio,  
 ad posteriorem autem oportet, ut quando fit ipsum opus, ad  
 illud excitetur operans aliquo modo ex vi illius relationis, quia  
 efficientia, neque potest intelligi sine aliquo influxu; hic autem  
 totus influxus consistit in hac excitatione, seu applicatione ad  
 110 opus: ut autem intentio det operi bonitatem aliquam, non  
 sufficit habitudo ad aliud, ut ad obiectum, ut per se notum  
 est, quia actus nec physice, nec moraliter informat obiectum,  
 ut obiectum, sed potius e contrario; unde etiam alienos ac-  
 tus possumus, ut obiectum respicere, et referre in Deum, et  
 115 non inde accipiunt bonitatem; requiritur ergo causalis relatio,  
 quae aliquo modo sit per modum imperii: actus autem, qui  
 praecessit omnino, et neque in actu, neque in memoria, neque  
 alio simili modo manet, nullo modo concurrat causaliter, ad  
 praesentem actum, sed ita operatur homo, ac si nullo modo  
 120 illum habuisset; ergo <370> ex illa relatione praeterita nul-  
 lam bonitatem habet praesens actio. Atque hoc confirmat  
 vulgatum exemplum de eo, qui retulit omnia opera sua in  
 pravum aliquem finem, ut in idolum, quia non est necesse  
 malitiam illius relationis redundare in omnia opera sequentia,  
 etiamsi retractata non sit.

125 4. Opinio de relatione actuali. 7. Propter haec, est quarta sententia, quae requirit ac-  
 tualem relationem ad hanc bonitatem per formalem inten-  
 tionem, vel actum imperatum, quam significat Durandus in  
 2. dist. 40. q. 2. n. 7. et 11. quanquam non satis rem explicet.  
 Eius probatio. 130 Probatur autem, quia secluso actu, et relatione praeterita, ac  
 ipso habitu, nihil remanet, quod possit sufficere. Dices sat  
 esse virtutem aliquam ex priori actu relictam, sed inquiri,

101 dici ] Dei V

123 idolum ] dolum V

100R one thing for a relation to an end to fall objectively on some actions  
 but another to fall effectively or imperatively. But that relation which  
 preceded, although it falls objectively on subsequent actions, does not  
 suffice because it can happen that it respects all things as material object,  
 as when someone in the beginning is said to refer all the actions of life  
 or of that time to God. Nevertheless, this is not enough so that such  
 actions are effectively or imperatively from that relation, because for the  
 former respect it is enough that those actions in some way are represented  
 105R objectively in the intellect when that relation happened. But for the latter  
 it is necessary that when the action itself takes place the one acting is in  
 some way excited to it by the force of that relation because of efficiency.  
 Nor can it be understood without some influx. But this entire influx  
 consists in this excitation or application to action. But in order for the  
 intention to give some goodness to the action, a habitudo to something  
 110R else as to an object does not suffice, as is *notum per se*, since an act neither  
 physically nor morally informs an object as object, but rather conversely.  
 Hence, we can refer even alien acts to God and have them respect him as  
 an object and they do not thereby receive goodness. Therefore, a causal  
 relation is required which is in some way in the mode of a command.  
 115R But an act which entirely precedes and remains neither in act nor in  
 memory nor in some other similar way in no way concurs causally with  
 the present act; rather, the human being acts just as if he in no way had  
 had it. Therefore, the present action has no goodness from that previous  
 relation. And this is confirmed by the common example of him who  
 120R referred all his actions to some corrupt end, e.g., to an idol, since it is not  
 necessarily the case that the badness of that relation overflows to all his  
 subsequent actions, even if it was not retracted.

Confirmation.

125R 7. On account of this, there is a fourth view which requires for this  
 goodness an actual relation through a formal intention or commanded  
 act. Durandus indicates this view in *Sent.* II, dist. 40, q. 2, n. 7 and 11,  
 although he does not explain the matter sufficiently. But it is proven  
 since, having set aside the act, past relation, and the habit itself, nothing  
 remains that can suffice. You may say that some force remaining from  
 a previous act is enough, but I ask what this force is. For either it is

The fourth  
 opinion  
 concerning an  
 actual relation.  
 Its proof.This proof is  
 weakened.

135 quid sit illa virtus, aut enim est aliquid in voluntate, vel in  
intellectu; non primum, quia in voluntate tantum sunt aut  
habitus, aut actus; sed non est habitus, ut dictum est: si autem  
140 est actus, erit actualis, et non virtualis relatio, atque eodem  
argumento probari potest non esse in intellectu, quia neque  
135R potest esse habitus, neque actus, praesertim, quia haec virtus  
debet movere voluntatem quoad exercitium ex parte ipsius  
140 potentiae: intellectus autem nunquam movet nisi ex parte  
obiecti quoad specificationem.

5. Opinio  
auctoris de  
relatione virtuali.

8. Nihilominus dicendum est sufficere relationem vir-  
140 tualem ex vi intensionis, seu imperii relictī; et virtute per-  
manentis, ut ex fine habeat operatio humana aliquam moral-  
145 itatem, et laudabilitatem; est enim haec expressa sententia  
D. Thomae 3. *Summae contra gentiles* cap. 138. rat. [8]. ubi  
dicit. *Voluntas praecedens actum virtute manet in tota consecu-*  
*tione actus, et ipsum laudabilem reddit etiam cum de proposito*  
*voluntatis propter quod, actus inceperit in executione operis non*  
150 *cogitatur*; idem q. 2. *De malo* art. 8. arg. 11. cum solutione, et  
q. 2 *De virtutibus* art. 11. ad 2. et sumitur etiam ex 2. 2. q. 83.  
art. 13. Ubi agens de [oratione] dicit posse [impetrationem]  
esse, et meritoriam sine intentione actuali, quando fit sine  
150R culpa, et revera Bonaventura, Gabriel, Aegidius, et fere alii  
antiqui Scholastici hoc in sensu loquuntur.

Probat hanc  
relationem esse  
frequentem.

9. Ratio autem est, quia imprimis negari non potest, quin  
hic modus operandi non solum sit homini possibilis, etiam  
valde frequens, sic enim mercenarius tota die dicitur operari  
155R pro mercede, et si non semper cogitet de mer- <col. b> cede;  
160 et qui iter agit, vere dicitur deambulare, ut ad terminum viae  
perveniat. Similiter in materia de Sacramentis nihil est certius,  
quam intentionem virtuaalem sufficere ad conficiendum Sacra-  
mentum, etiamsi formalis non adsit. Item quia quando unus  
160R homo per alium operatur, praebendo illi suum consensum,  
165 et mandatum, quamdiu non retractat dicitur virtute operari,  
quidquid alius operatur, quia virtus prioris consensus cense-